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INFORME PARA LA RENDICIÓN DE CUENTAS 2021  
DE LA GERENCIA DEPARTAMENTAL COLEGIADA DE La Guajira 

  
Noviembre de 2021 

La Guajira - Riohacha 
 

La Contraloría General de la República está comprometida en la lucha contra la 

corrupción a través del control y la vigilancia de los recursos públicos y en especial 

del desarrollo de las obras de nuestras regiones a través de diferentes mecanismos, 

como la estrategia de Compromiso Colombia, donde decimos, no a las obras 

inconclusas y a los elefantes blancos, transformándolos en obras para el beneficio 

social de las comunidades. 

La rendición de cuentas es un derecho del ciudadano y un deber del servidor público 

y de las entidades públicas, que propicia el buen uso de los recursos y el 

mejoramiento de la gestión del Estado, ya que se orienta hacia el incremento de la 

cobertura y la calidad de los bienes y servicios con los que garantiza los derechos 

ciudadanos de los colombianos, por la vía de informar lo que se hace, cómo se 

realiza, con qué oportunidad y calidad y a cuál costo. Mediante el diálogo en doble 

vía con los ciudadanos, las entidades y servidores pueden retroalimentarse y 

conocer la opinión de las comunidades e individuos en torno a si los bienes y 

servicios les son suministrados con la calidad y la oportunidad que mejor garantiza 

sus derechos fundamentales; económicos, sociales y culturales y los colectivos y 

del medio ambiente. 

La rendición de cuentas se estructura como un proceso mediante el cual la 

Contraloría General de la República -en el Nivel Central, bajo el liderazgo del Señor 

Contralor, y en Nivel Desconcentrado, de los gerentes departamentales-, explican y 

dan a conocer los resultados de su gestión a los ciudadanos, la sociedad civil, a 

otras entidades públicas y a los organismos de control, a partir de la promoción del 

diálogo, para recoger su nivel de satisfacción y sus propuestas de mejora. 
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Con este informe, la Gerencia Departamental Colegiada de La Guajira de la 

Contraloría General de la República, presenta los temas más relevantes en 

desarrollo de las actividades misionales. 

Control Fiscal 

 
1. Número de Entidades y/o Puntos de Control: 
 
La Gerencia Departamental Colegiada de La Guajira Producto del ejercicio de las 

Auditorías que se traducen en la vigilancia sistemática y permanente sobre las 

diversas entidades del Estado y aquellos particulares que manejan recursos 

públicos que son sujetos de control de la CGR, o que son objeto del control 

excepcional, la Gerencia Departamental, presenta el consolidado de los sujetos de 

Control: entidades del orden nacional o territorial que manejan recursos de la nación 

y puntos de control como las entidades del orden nacional con sedes en nuestro 

departamento. 

Como resultado de las auditorías, las entidades deben elaborar un Plan de 

Mejoramiento que contenga las acciones correctivas para subsanar las 

observaciones formuladas por la CGR y los hallazgos con incidencia fiscal, 

disciplinaria o penal se ponen en conocimiento del Grupo de Investigaciones, Juicios 

Fiscales y Jurisdicción Coactiva, la Procuraduría y la Fiscalía, respectivamente. 

Nuestros sujetos y puntos de control son 26 y se distribuyen de la siguiente manera:  
 

 
 

Puntos de 
control

19%

Sujetos de 
control 

19%

Entes 
territoriales

62%

Entidades y Puntos de Control  (Total 26)
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Puntos de control Sujetos de control Entes territoriales 
 

1. Universidad de La Guajira. 
 

2. Ejército Nacional. 
 

3. ICBF Regional La Guajira 
 

4. Policía Nacional – La 
Guajira. 

 
5. SENA Regional – La 

Guajira 
 

 
1. Corporación Autónoma 

Regional de La Guajira - 
CORPOGUAJRA 

 
2. Corporación Autónoma 

Regional de La Guajira - 
COMFAGUAJIRA 
 

3. Cámara de Comercio de La 
Guajira 
 

4. Instituto de Formación 
Técnica Profesional – 
INFOTEP 
 

5. Anás Wayuu EPSI 
 

 
1. Departamento de La 

Guajira. 
 

Municipios  
 

2. Distrito de Riohacha. 
3. Dibulla.  
4. Distracción. 
5. Maicao. 
6. Uribia. 
7. Manaure. 
8. Albania. 
9. Hatonuevo. 
10. Barrancas. 
11. Fonseca. 
12. San Juan del Cesar. 
13. El Molino. 
14. Villanueva. 
15. Urumita. 
16. La Jagua del Pilar. 

 

2. Auditorías  
 

 

 

 

 

3
4

Auditorias Periodo Nov. 2020 a Oct. 2021

AUDITORIAS 20-21 En Ejecucion Terminadas
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3. Resultados Noviembre 2020 – Octubre 2021  
       

Proceso Auditor  

 

      

 

Denuncias 

     

 
 

15 POR VALOR DE 
$1.397.623.505

22

38
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$2.735.702.589
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4. Responsabilidad Fiscal 
 
El principal objetivo de la determinación de la responsabilidad fiscal es recuperar los 

dineros sustraídos al erario y, en general, buscar el resarcimiento de los daños al 

patrimonio público. 

La principal herramienta con que cuenta el Estado para determinar la 

responsabilidad fiscal es el proceso de responsabilidad fiscal, a través del cual se 

procura recuperar los dineros públicos malversados o extraviados como 

consecuencia de una inadecuada gestión fiscal. 

El proceso de responsabilidad fiscal se podrá iniciar cuando la ciudadanía presente 

denuncias o quejas, cuando las entidades vigiladas así lo soliciten, y como 

consecuencia de las auditorías realizadas por las Contralorías. 

 

Fallos con RF VALOR 

1 $96.2 millones 

 

Resarcimientos 
por pago 

VALOR 

8 $139.3 millones 

 

Producto de los fallos con responsabilidad fiscal se da inicio al recaudo de los 

dineros a través del proceso de jurisdicción coactiva la recuperación de: 

Recaudos por Jurisdicción 
Coactiva 

$8.1 millones 

 
 

5. Beneficios de Control Fiscal 
 
Esta Gerencia Departamental resalta los beneficios cualitativos, los que provienen 

de la ciudadanía que organizada o no ha brindado insumos a ese control fiscal 

propio de la Entidad. El beneficio del control fiscal de esta Gerencia Departamental 

a sido producto de esa participación ciudadana que por años ha sido escasa y hoy 

se ha recuperado a través de las nuevas estrategias de Control Fiscal Participativo. 

La promoción del control social ha permitido el ingreso de 365 solicitud ciudadanas, 

que aun cuando no todas sean de competencia, muestra el reconocimiento como 

Ente de Control, quien promueve la Participación Ciudadana y al tramitar las de 
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competencia, han dejado importantes resultados en hallazgos fiscales durante esta 

vigencia (Nov. 2020 a Oct. 2021).  

De igual forma a través de la estrategia Compromiso Colombia se ha logrado: 

• Que comunidades como la de Camarones en el Distrito de Riohacha hoy se 
sirvan de un acueducto que por años estuvo abandonado. 

• Que la comunidad educativa de Familia de Nazaret desocupe un espacio que 
le fue prestado por la Diócesis de Riohacha y hoy ocupan su propia 
Instalaciones. Y 

• El Parador Turístico de cuatro vías en el Municipio de Maicao esta en su 98% 
de avance, se espera que para finales del mes de noviembre del año en curso 
se entregue para bridar el servicio a la comunidad.  

 

Con estos tres contratos, a través de la estrategia de Control Fiscal Participativo la 

Contraloría General de la Republica – Gerencia Guajira recupera una inversión de 

$27.046.948.144 y las comunidades disfrutan de dicha inversión.   

OBRA VALOR  

I.E. FAMILIA DE NAZARET  $      9.025.766.845  

Construcción y puesta en marcha del 
sistema integral alcantarillado de 
Camarones -Riohacha  $     12.102.990.574  

Construcción del Parador Turístico de 
cuatro vías en el municipio de Maicao 
- La Guajira  $     5.918.190.725  

TOTAL  $ 27.046.948.144  
 

6. Casos emblemáticos de la gestión de la gerencia. 
 
Caso 1. Sistema General de Participaciones - Educación 
 
Tipo de proceso:  Proceso de Responsabilidad Fiscal - Ordinario 
Entidad afectada:  Departamento de La Guajira  
Antecedente: Actuación Especia 
Hechos:  Como resultado de la actuación fiscal, se determinó que su 

gestión no estuvo acorde con los principios rectores de la 
función pública y se generó hallazgo fiscal por $1.566 millones. 
Este alcance se originó en el análisis realizado a la Contratación 
de Servicio Educativo con los diferentes operadores, se 
evidenció que se cancelaron valores por concepto de 2192 
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niños que no fueron atendidos, los cuales no fueron 
reintegrados. 

 
 
Caso 2. Sistema General de Participaciones - Educación 
 
Tipo de proceso:  Proceso de Responsabilidad Fiscal - Ordinario 
Entidad afectada:  Distrito de Riohacha 
Antecedente: Denuncia 
Hechos:  Como resultado de la actuación fiscal, se determinó que su 

gestión no estuvo acorde con los principios rectores de la 
función pública y se generó hallazgo fiscal que asciende a la 
suma de $1.254,6 millones. Este alcance fiscal se originó en la 
atención de denuncia sustentada en publicación de diario de 
circulación departamental de fecha 10 de junio de 2016, donde 
se evidenció que fueron desviados y sustraídos de las cuentas 
donde se manejan recursos de SGP Educación en entidades 
bancarias. 

 
 
Caso 3. Sistema General de Regalías 
 
Tipo de proceso:  Proceso de Responsabilidad Fiscal - Ordinario 
Entidad afectada:  Departamento de La Guajira 
Antecedente: Auditoría 
Hechos:  Como resultado de la actuación fiscal, se determinó que su 

gestión no estuvo acorde con los principios rectores de la 
función pública y se generó hallazgo fiscal que asciende a la 
suma de $1.254,6 millones. Este alcance fiscal se originó en la 
atención de denuncia sustentada en publicación de diario de 
circulación departamental de fecha 10 de junio de 2016, donde 
se evidenció que fueron desviados y sustraídos de las cuentas 
donde se manejan recursos de SGP Educación en entidades 
bancarias. 

 
 
Caso 4. Instituto Colombiano de Bienestar Familiar 
 
Tipo de proceso:  Proceso de Responsabilidad Fiscal - Ordinario 
Entidad afectada:  Instituto Colombiano de Bienestar Familiar  
Antecedente: Denuncia  
Hechos:  Como resultado de la actuación fiscal, se determinó que su 

gestión no estuvo acorde con los principios rectores de la 
función pública y se generó hallazgo fiscal que asciende a la 
suma de $1.585,2 millones. Este alcance fiscal se originó la 
atención de denuncia donde se evidenciaron irregularidades en 
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la ejecución del Contrato de aporte suscrito en enero de 2016, 
con el objeto de atender a la primera infancia en el marco de la 
estrategia de Cero a Siempre en el municipio de Dibulla. 

 
 
Caso 5. Sistema General de Regalías 
 
Tipo de proceso:  Proceso de Responsabilidad Fiscal - Ordinario 
Entidad afectada:  Departamento de La Guajira 
Antecedente: Auditoría 
Hechos:  Como resultado de la actuación fiscal, se determinó que su 

gestión no estuvo acorde con los principios rectores de la 
función pública y se generó hallazgo fiscal que asciende a la 
suma de $3.079,7 millones. Este alcance fiscal se originó como 
resultado del ejercicio auditor donde se evidenciaron 
irregularidades en la ejecución del Contrato de Obra suscrito 
con el objeto de efectuar "mantenimiento y mejoramiento de la 
vía San Martín, Cabo de la Vela, municipio de Uribia, 
Departamento de La Guajira". 

 

7. Ejercicios Destacados de Control Fiscal Participativo 
 
7.1 Atención de denuncias  

 
 

SOLICITUDES 
CIUDADANA 

CANTIDAD 

% 

RECIBIDAS 365 

Denuncias 82 100 

Denuncias 
Competencias de la 
CGR 

57 70 

D. Competencia Mixta 11 13 

D. Sin Competencia 14 17 

 
 
Entre noviembre del 2020 y octubre del 2021, La Gerencia Departamental Colegiada 
de la Guajira recibió 365 solicitudes de las cuales 82 fueron clasificadas como 
denuncia y de estas el 70% fueron competencia de este Ente de Control, es decir 
La ciudadanía reconoce la labor de la Contraloría General de la Republica y busca 
a través de sus solicitudes que se le dé respuesta a una acción de control social no 
solo a la inversión de Recursos Públicos. 
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7.2 Promoción y Desarrollo  

Durante la vigencia rendida se han adelantado dos procesos operativos de control 
fiscal participativo relacionado con: 

· El contrato de obra N° 1617 del 2020, suscrito por Invias para el Mejoramiento a 
través de la Construcción Gestión predial, social y ambiental sostenible de la 
segunda calzada Valledupar puente Rafael Escalona_ La Paz y el mantenimiento y 
rehabilitación de la carretera La Paz – Cuestecitas, en el departamento de Cesar y 
La Guajira en el Marco del Programa de Obras públicas “Concluir y concluir para la 
reactivación de las regiones Modulo 1. 

· Zona Industrial – Pilas Publicas en el municipio de Uribia. 

Sin embargo, en el segundo semestre del 2021 dada las expectativas de la 
ciudadanía se inicia juntamente con esta, un proceso de seguimiento al programa 
de Alimentación Escolar, producto de este seguimiento se han ingresado a nuestro 
sistema de Participación Ciudadana denuncias de presuntas irregularidades para 
ser atendidas. 

Se han constituido cuatro veedurías ciudadanas para el control social a Obras de 
infraestructura, al próximo proceso electoral y a temas relacionados con energías 
alternativas. 

Este Órgano de Control valora la participación de la ciudadana en el seguimiento a 
la recuperación de algunas Obras Inconclusas u Elefantes Blancos como es el caso 
del Acueducto de camarones hoy día operando sin embargo se continua en el 
proceso realizando seguimiento al tratamiento del agua y en la búsqueda de nuevas 
soluciones que satisfagan a la población en cuanto al preciado líquido; por otro lado 
se adelanta Seguimiento a las obras complementarias en la Institución Educativa 
Remedio Solano de Barrancas con el fin de poner en funcionamiento el comedor 
escolar de la Institución. 

En el Departamento de la Guajira se realizó el lanzamiento del la APP 
CONTROLAPP, a través de esta nueva aplicación que acerca a la ciudadanía con 
este Ente de Control se ingresaron 21 solicitudes en recorrido realizado en 
Riohacha, Manaure y Uribia. 
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8. Proyectos, obras inconclusas, elefantes blancos u otros temas que se 
quieran destacar 

 
8.1 Obras inconclusas y Elefantes blancos 

 
El Diagnostico realizado por la Gerencia Guajira respecto a las obras inconclusas, 
proyectos críticos y elefantes blancos arroja un consolidado de 64 proyectos de 
Infraestructura los cuales están discriminados así: 
 
Tipos de Categorías y Cantidad: 
 
 

TIPO CANTIDAD 

Elefante Blanco 19 

Obra Inconclusa 10 

Proyecto Crítico 35 

Total, General 64 

 
Tipo de Categorías y cuantía de recursos utilizados. 
 

TIPO 
RECURSOS 
UTILIZADOS 

Elefante Blanco $ 650.084.320.086 

Obra Inconclusa $ 31.908.615.585 

Proyecto Critico $ 117.040.671.812 

Total general $ 799.033.607.483 

 
 
La caracterización de estas obras, es el resultado de un trabajo importante que ha 
permitido que la CGR ponga la lupa en proyectos de millonarias cuantías que hoy 
no disfrutan las comunidades del Departamento de la Guajira, porque son obras 
inconclusas, proyectos críticos y elefantes blancos; tal es el caso de La 
Construcción del Parador Turístico de Cuatro vías en el Municipio de Maicao – La 
Guajira, por valor de 6.213.913.844.  
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8.2 Compromiso Colombia  
 

La Gerencia Guajira en el marco de la Estrategia de Control Fiscal participativo 

“Compromiso Colombia” ha seleccionado contratos que fueron caracterizados en el 

Diagnostico de obras inconclusas, proyectos críticos y elefantes blancos en el 

Departamento de la Guajira, es así que con este diagnóstico como insumo y luego 

de surtido el trámite establecido por la Resolución Reglamentaria Orgánica REG-

ORG-0027- 2019 del 23 de abril de 2019, hoy tenemos instalados siete (7) mesas 

Compromiso Colombia de obras inconclusas en el Departamento. 

1. Construcción de 300 viviendas nuevas en la urbanización Marina Esperanza 
en el Municipio de Maicao La Guajira. Este proyecto inicio desde el 6 de mayo 
de 2013, suspendido por más de 4 años, por situaciones de cambios de 
administraciones y temas financieros, se tenía previsto construir 300 
viviendas solo han entregado 50. 
Avance:  
 

2. En la Institución Educativa Remedios Solano del Municipio de Barrancas, La 
Guajira, Las obras complementarias no funcionan, tal como el comedor 
escolar, el cual fue entregado sin los implementos necesarios para la 
preparación de los alimentos de los estudiantes, por lo cual se requiere nueva  
inversión en adecuaciones de espacios y adquisición de utensilios y menajes 
para la cocina en la que se preparan los alimentos de los alumnos ya que el 
colegio es jornada única y se debe garantizar el almuerzo de por lo menos 
767 estudiantes. 
Avance: La Administración municipal radica proyecto para la atención de las 
adecuaciones de los espacios y la adquisición de utensilios y menajes para 
poner en funcionamiento el comedor escolar, los resultados de la gestión de 
los compromisos se verán en el primer trimestre del 2022.  
 

3. Construcción de comedores escolares en Instituciones Educativas y centros 
Etnoeducativos rurales en el Municipio de Uribia, pero no se contempló la 
Dotación de estos, por lo cual no prestan el servicio para el cual fueron 
construidos. 
 
Avance: Para finales del 2021 se cumplirá el compromiso de dotación de los 
comedores escolares. 
  

4. Construcción del Parador Turístico de cuatro vías en el Municipio de Maicao, 
La Guajira. 
 
Avance: esta obra se encuentra en un 90% de avance, se espera la entrega 
de los espacios a finales de noviembre del 2021.  
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5. La Estrategia Compromiso Colombia para la obra relacionada con la 
construcción del acueducto de Camarones se logró finalizar con la puesta 
en funcionamiento y operación de sistema de acueducto, actualmente presta 
el servicio a la comunidad sin embargo se realiza seguimiento al tratamiento 
del agua para su potabilización y el Ente Territorial desarrolla actividades de 
sensibilización frente a la potabilización del agua. 
 

6. Construcción de la Institución Educativa Familia de Nazaret en la Ciudad de 
Riohacha, obra que se logra reactivar hasta su entrega final; el 28 de Julio 
se realiza visita para verificar su funcionamiento, observando que presta su 
servicio a la comunidad tal como lo indica el objeto del contrato.  
 

7. Suministro de agua potable, mediante microacueducto a diez (10) 
comunidades indígenas ubicadas en la zona rural del municipio de Riohacha 
- La Guajira 
 
 
 
 

9. Talento Humano  
 
La Gerencia Departamental cuenta con una planta fortalecida de 84 funcionarios, 
de los cuales: 

• 42 son de carrera administrativa,  

• 4 (cuatro) Contralores Provinciales  

• 1 (un) Gerente Departamental,  

• 1 (un) contratista y  

• 37 provisionales.  
 
Además del acompañamiento de un Asesores del Despacho del Contralor a 
disposición de la Gerencia. 
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10. Procesos Contractuales 
 

A continuación, la relación de procesos de contratación adelantados por esta 

Gerencia Departamental durante el periodo evaluado.                 

      

N° Proceso OBJETO
FECHA 

CONTRATO

VALOR DEL 

CONTRATO
ADICION VALOR TOTAL

GUJ-MC-012-2021

CONTRATAR LA ADQUISICIÓN DE ELEMENTOS DE ASEO,

BIOSEGURIDAD PRODUCTOS DE CAFETERIA Y ELEMENTOS DE

PAPELERIA, UTILES DE ESCRITORIO Y OFICINA, ELEMENTOS DE

PLASTICO, METAL Y FARMACIA PARA LA CONTRALORÍA GENERAL DE

LA REPUBLICA GERENCIA DEPARTAMENTAL COLEGIADA LA GUAJIRA

9/11/2020 14.384.817,00     4.990.719,60    19.375.536,60                    

GUJ-MC-013-2021

PRESTACION DE SERVICIO PARA RECARGA Y MANTENIMIENTO DE

EXTINTORES PARA LA GERENCIA DEPARTAMENTAL COLEGIADA DE

LA GUAJIRA, UBICADA EN LA CARRERA 15 No 14B-49 DE LA CIUDAD

DE RIOHACHA

13/11/2020 567.630,00           567.630,00                          

GUJ-MC-014-2021

ADQUISICION DE ELEMENTOS TECNOLOGICOS PARA EL

FUNCIONAMIENTO DE LA CONTRALORÍA GENERAL DE LA REPUBLICA,

GERENCIA DEPARTAMENTAL COLEGIADA DE LA GUAJIRA. 30/11/2020 13.729.500,00     1.270.499,40    14.999.999,40                    

GUJ-MC-015-2021

OBRAS DE MANTENIMIENTO Y/O REHABILITACION A TODO COSTO DE

LA INFRAESTRUCTURA FISICA DE LA CONTRALORIA GENERAL DE LA

REPUBLICAGERENCIA DEPARTAMENTAL COLEGIADA DE LA

GUAJIRA, UBICADA EN LA CARRERA 15 No 14B-49 DE LA CIUDAD DE

RIOHACHA.

9/12/2020 19.631.234,00     19.631.234,00                    

GUJ-MC-003-2021

CONTRATAR EL SUMINISTRO DE COMBUSTIBLE (GASOLINA

CORRIENTE Y ACPM), PARA EL USO DEL VEHICULO MARCA FORD

LINEA ECOSPORT MODELO 2016 PLACA OJY206 Y PARA LA PLANTA

ELECTRICA Y RED CONTRA INCENCIO, MEDIANTE LA MODALIDAD DE

VALES O TIKETS, DE LA GERENCIA DEPARTAMENTAL COLEGIADA LA

GUAJIRA -CONTRALORIA GENERAL DE LA REPUBLICA.

23/02/2021       19.081.500,00 19.081.500,00                    

GUJ-MC-004-2021

CONTRATO PARA EL MANTENIMIENTO PREVENTIVO DEL SISTEMA DE

ACONDICIONAMIENTO VRF MARCA TOSHIBA LA GERENCIA DEPARTAMENTAL

COLEGIADA DE LA GUAJIRA, UBICADA EN LA CARRERA 15 No 14B-49 DE LA

CIUDAD DE RIOHACHA.
4/05/2021       46.535.328,00 46.535.328,00                    

GUJ-SA-001-2021

CONTRATAR EL SERVICIO DE VIGILANCIA ESPECIALIZADA EN LA MODALIDAD DE

VIGILANCIA FIJA CON ARMAS PARA LAS INSTALACIONES DONDE FUNCIONA LA

CONTRALORÍA GENERAL DE LA REPÚBLICA - GERENCIA DEPARTAMENTAL DE LA

GUAJIRA, EN LA CIUDAD DE RIOHACHA, POR 24 HORAS DIARIAS DE LUNES A

DOMINGOS Y DIAS FERIADOS.

7/05/2021     197.753.258,00 197.753.258,00                  

GUJ-MC-005-2021

CONTRATAR LAS OBRAS DE MANTENIMIENTO 

PREVENTIVO Y CORRECTIVO A TODO COSTO DEL SISTEMA DE LA RED

HIDROSANITARIA DE LA CONTRALORÍA GENERAL DE LA REPÚBLICA GERENCIA

DEPARTAMETAL COLEGIADA GUAJIRA UBICADA EN LA CARRERA 15 No 14B-49 DE

LA CIUDAD DE RIOHACHA, LA GUAJIRA.

26/04/2021         6.500.000,00 6.500.000,00                      

GUJ-MC-006-2021

CONTRATO DE PRESTACION DE SERVICIO DE ASEO, LIMPIEZA Y CAFETERIA PARA

LA GERENCIA DEPARTAMENTAL COLEGIADA DE LA GUAJIRA, UBICADA LA CIUDAD

DE RIOHACHA

27/05/2021 32.129.982,00     32.129.982,00                    

GUJ-MC-007-2021

OBJETO DEL PROCESO ADQUISICIÓN DE ELEMENTOS DE PAPELERIA, UTILES DE

ESCRITORIO Y OFICINA, PRODUCTOS DE CAFETERIA, ELEMENTOS DE ASEO,

BIOSEGURIDAD, FARMACIA Y PLASTICO DE MARCAS RECONOCIDAS Y DE BUENA

CALIDAD PARA LA CONTRALORÍA GENERAL DE LA REPUBLICA GERENCIA

DEPARTAMENTAL COLEGIADA LA GUAJIRA

27/08/2021 15.917.104,00     15.917.104,00                    

GUJ-MC-009-2021

CONTRATAR EL MANTENIMIENTO PREVENTIVO Y CORRECTIVO, INCLUYE

REPUESTOS, DEL VEHICULO CAMIONETA WAGON MARCA FORD LINEA

ECOESPORT PLACA OJY206 MODELO 2016, ASIGNADO A CONTRALORÍA GENERAL

DE LA REPUBLICA - GERENCIA DEPARTAMENTAL COLEGIADA LA GUAJIRA 24/09/2021 8.413.452,00        8.413.452,00                      

GUJ-MC-011-2021

ADQUISICION DE BASES PARA EXTINTORES Y PRESTACION DE SERVICIO PARA

RECARGA Y MANTENIMIENTO DE EXTINTORES PARA LA GERENCIA

DEPARTAMENTAL COLEGIADA DE LA GUAJIRA, UBICADA EN LA CARRERA 15 No

14B-49 DE LA CIUDAD DE RIOHACHA.
19/10/2021 709.240,00             709.240,00                          

GUJ-MC-012-2021

ADQUISICION DE ELEMENTOS PARA PROTECCIÓN PERSONAL PARA LOS

BRIGADISTAS DE LA GERENCIA DEPARTAMENTAL COLEGIADA DE LA GUAJIRA,

UBICADA EN LA CARRERA 15 No 14B-49 DE LA CIUDAD DE RIOHACHA. 17/11/2021 4.122.160,00          4.122.160,00                      

GUJ-MC-013-2021

ADQUISION DE AGUA POTABLE EN BOTELLON POR 20 LITROS, EN MODALIDAD DE

BONOS REDIMIBLES, PARA EL USO DE LOS FUNCIONARIOS DE LA CONTRALORÍA

GENERAL DE LA REPUBLICA GERENCIA DEPARTAMENTAL COLEGIADA LA GUAJIRA. 18/11/2021 2.515.800,00          2.515.800,00                      

388.252.224,00                  TOTAL


